[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº   /2022
O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora envio de correspondência à Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica, ligada à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando o número de casos notificados de esporotricose e quais medidas vêm sendo tomadas para conter os diversos casos no município, requer ainda que seja informado se há algum processo de compra do antifúngico (medicamento imprescindível para o tratamento), para fornecer para a população tratar os animais contaminados.

Sala das Sessões, 22 de março de 2022
______________________________________
RAFAEL AMORIM
VEREADOR
Justificativa: recebo diariamente em minhas redes sociais pedidos de ajuda para animais com possível caso de esporotricose. Cabe a vigilância Epidemiológica ter a informação do quantitativo desses casos para que o município tenha indicadores dessa doença para assim o poder público tome as medidas necessárias para o enfrentamento dessa doença que é transmitida dos animais para os humanos, trazendo diversos prejuízos a saúde animal e humana.
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

[image: image1.png]